
Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

CONTRATO  Nº  20/2023  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  DO  RAMO
PERTINENTE  PARA  AQUISIÇÃO  DE  DISCO  RÍGIDO  HD  PARA  O
SERVIDOR  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  VEREADORES  DE  TRES
PASSOS-RS.  CONFORME DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 13/2023.

Pelo presente instrumento de contrato de  AQUISIÇÃO DE DISCO RÍGIDO
HD PARA O SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
TRES PASSOS-RS.   de um lado, a   CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS-RS,
pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ N° 07.257.873/0001-23, com sede na Rua
Salgado Filho,  N° 79, Centro, Três Passos-RS, neste ato representado pelo Presidente Sr.
Diego Hider Maciel residente e domiciliado na Linha Feijão Miúdo, interior no município de
Três  Passos/RS,  inscrito  no  CPF sob o  nº  011.026.020-19, doravante  denominado de
CONTRATANTE, de outro lado a empresa BAUM & TOMM LTDA,  inscrita no CNPJ sob o
n.  21.329.116/0001-49,  estabelecida na Av Ijuí  n° 486,  em Três Passos-RS, neste ato
representada pelo Sr. Daniel Tomm, inscrito no CPF sob o n° 020.298.850-37, denominada
simplesmente de  CONTRATADA,  certos e ajustadas as clausulas e condições  seguir
estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS O presente contrato rege-se pelas
disposições da Lei  nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº. 8.883,
de 08 de junho de 1994, e pela Lei nº. 9.648, de 27 de maio de 1998, e na Dispensa de
Licitação nº 13/2023. 

CLÁUSULA  SEGUNDA  –  DO  OBJETO. O  presente  contrato  tem  por  objeto  a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO
DE DISCO RÍGIDO HD PARA O SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE TRES PASSOS-RS.  Conforme descrição  a seguir:

Quant. Descrição do item Valor 

01 Disco rígido HD para servidor da Câmara Municipal 
de Vereadores: Com as seguintes especificações 
técnicas: 
Capacidade de Armazenamento: 3 Terabytes (3TB) 
Tipo de Disco: Disco Rígido (HDD) 
Interface: SATA 6Gb/s
Velocidade de Rotação: 5400 RPM 
Tamanho Físico: 3,5 polegadas
 Cache: 256MB de cache 
Tecnologia de Gravação: Tecnologia de Gravação 
Magnética Perpendicular (PMR) 
Confiabilidade: Projetado para operação contínua em 
ambientes de servidor 
Suporte a RAID: Compatível com configurações de 
RAID

R$ 1.250,00

Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone/Fax: (55) 3522 1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br



Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

 Temperatura operacional 0°C to 65°C
 Interface SATA 
Taxa de transferência até 180MB/s Requisitos 
Adicionais: 
Os discos rígidos devem ser compatíveis com servidores 
e sistemas de armazenamento padrão. Para sistemas 
NAS otimizados para RAID com até 8 compartimentos 
Classificado para carga de trabalho de 180 TB/ano1 e 
MTBF de 1M horas 
• Proteção Contra Ruído e Vibração: 
• Preparado para RAID
Garantia: 36 meses 

Valor Total: R$ 1.250,00

CLÁUSULA TERCEIRA -  EXIGÊNCIAS E ATRIBUIÇÕES: A contratada deverá entregar
equipamento devidamente instalado, estando incluído no preço todos os materiais que se
fizerem necessários, bem como toda a mão de obra. Além disso, deverá oferecer garantia
das peças possuir assistência técnica no município de Três Passos.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, DA FORMA DE PAGAMENTO.
   O Valor Total da contratação é de  R$ 1.250,00 (mil, duzentos e cinquenta reais). A
CONTRATANTE terá o prazo de 10 (dez) dias para o pagamento, a contar da data de
apresentação da nota fiscal.

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO. 
O presente contrato terá vigência de 30 (trinta) dias, a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
A despesa com a execução dos serviços, objeto do presente contrato, correrá por

conta de dotações orçamentárias próprias, previstas nas respectivas leis de orçamento
vigente.

Órgão: Câmara Municipal de Três Passos
 Unidade: 01 Secretaria da Câmara 
Elementos: 4.4.90.52.00.00.00 – Material de T.I.C. (Permanente) 
Valor Previsto: R$ 1.250,00 

CLÁUSULA SÉTIMA:
Fica eleito o Foro da Comarca de Três Passos para solucionar todas as questões

oriundas deste ajuste, renunciado as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone/Fax: (55) 3522 1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br



Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

E, por estarem desta forma justos e contratados,  firmam o presente com duas
testemunhas,  em 02 vias  de igual  teor  e  forma sem emendas e entrelinhas para  que
produza seus jurídicos e legais efeitos.                 

 
Três Passos - RS, 27 de outubro de 2023. 

___________________                                                         ________________________
DIEGO HIDER MACIEL                                                        BAUM & TOMM LTDA
PRESIDENTE                                                                        CNPJ N° 21.329.116/0001-49
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                              

Testemunhas:
1° __________________________              2°_____________________________
CPF N°                                                             CPF N° 

____________________
Visto Assessoria Jurídica
Data: ___/___/___

Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone/Fax: (55) 3522 1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br


